



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017

Aos 18 dias de outubro do ano de 2017 a Prefeitura Municipal de Igarapé – Açu/PA, com sede Avenida Barão do Rio Branco, Nº 3635, Centro, CEP: 68.725-000 Igarapé – Açu/PA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 05.149.117/0001-55, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo Prefeito Municipal de Igarapé – Açu/PA, **RONALDO LOPES DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, portador da identidade RG n.º 1299200 SSP/PI e inscrito no CPF/MF sob o n.º 504.716.943 - 04, residente e domiciliada em Igarapé – Açu/PA, lavra a presente Ata de Registro de Preços, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 034/2017**, constituindo-se esta no documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura e **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, MATERIAIS PARA ANÁLISE CLÍNICA, HOSPITALAR, CORRELATOS, LABORATÓRIO E SUPRIMENTOS ALIMENTARES, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE IGARAPÉ – AÇU**, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e anexos e nas propostas apresentadas e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto nº 8.250, de 23 de maio de 2014.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1- Registro de preços para eventual **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL, MATERIAIS PARA ANÁLISE CLÍNICA, HOSPITALAR, CORRELATOS, LABORATÓRIO E SUPRIMENTOS ALIMENTARES**, para suprir as demandas do hospital municipal e das unidades básicas de saúde de Igarapé – Açu.

1.2- Detalhamentos do objeto constam no Edital, seus anexos, documentos e proposta comercial da empresa classificada em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados para a formação de cadastro de reserva, que são parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, a fim de atender ao quantitativo total estimado para a contratação.

1.3- Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecidas a legislação pertinente, sendo assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

Parágrafo primeiro - Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedor classificado:

CLÁUSULA II – DOS QUANTITATIVOS, PREÇOS E FORNECEDORES CLASSIFICADOS

2.1- Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte fornecedores classificados:

Empresa:	POLYMEDH EIRELI EPP
CNPJ:	63.848.345/0001-10
Fone/Fax:	(91)3721-3275/98162-2948/98802-1069
End.:	Avenida Presidente Vargas, nº2908, 1º andar-sala 01, Bairro: Centro – CEP:



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

		68.740-0005- Castanhal/PA				
E-mail:		polymedh@globo.com				
Representante Legal:		Marlene Mariano Gripp				
Cargo:		Proprietária				
LOTE 1						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Acetato de medroxiprogesterona 10 mg comp.	Comprimido	20.000	Farlutal	R\$ 1,86	R\$ 37.200,00
2	Acetato de medroxiprogesterona 150 mg/ml injetável	Sol. Injetável	4.000	Contracep	R\$ 2,86	R\$ 11.440,00
3	Aciclovir 200 mg	Comprimido	14.000	Hervirax	R\$ 0,34	R\$ 4.760,00
4	Ácido fólico 5 mg	Comprimido	150.000	Afolic	R\$ 0,08	R\$ 12.000,00
5	Água para injeção 10 ml	Unid	8.000	Isofarma	R\$ 0,17	R\$ 1.360,00
6	Albendazol 400 mg comprimido mastigável	Comprimido	20.000	Albendazol	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00
7	Albendazol 40 mg/ml susp oral	Suspensão	16.000	Albendazol	R\$ 1,29	R\$ 20.640,00
8	Alendronato de sódio 70 mg comprimido	Comprimido	3.000	Alendronato De Sódio	R\$ 3,09	R\$ 9.270,00
9	Amiodarona 200 mg comprimido	Comprimido	1.200	Amioron	R\$ 0,40	R\$ 480,00
10	Amoxicilina + clavulanato de potássio comprimido 500 mg+ 125 mg	Comprimido	4.000	Amoxicilina + clavulanato de potássio	R\$ 0,74	R\$ 2.960,00
11	Amoxicilina + clavulanato de potássio suspensão oral 50 Mg + 12,5 mg/ml	Susp. Oral	1.200	Amoxicilina + clavulanato de potássio	R\$ 11,09	R\$ 13.308,00
12	Amoxicilina 50 mg/ml frasco 150 ml	Suspensão	16.000	Amoxicilina	R\$ 3,60	R\$ 57.600,00
13	Amoxicilina 500 mg cápsula	Cápsula	55.000	Amoxicilina	R\$ 0,28	R\$ 15.400,00
14	Azitromicina 40 mg/ml pó p/	Suspensão	8.000	Azitromicina	R\$ 6,14	R\$ 49.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	suspensão frasco					
15	Azitromicina 500 mg comprimido	Comprimido	22.000	Azitromicina	R\$ 0,68	R\$ 14.960,00
16	Beclometasona solução aerosol 250 mg/dose	Frascos	400	Clenil	R\$ 6,28	R\$ 2.512,00
17	Benzil penicilina benzantina 1.200.000 ui frasco ampola	Pó solúvel	8.000	Bepeben	R\$ 4,00	R\$ 32.000,00
18	Benzilpenicilina Benzatina 600.000ui C/ 4 MI Injetavel	Pó Solúvel	2.400	Bepeben	R\$ 4,34	R\$ 10.416,00
19	Benzilpenicilina procaína + benzilpenicilina potássica 300.000ui + 100.000ui susp. Inj.	Pó liofílico	800	Penkaron	R\$ 5,59	R\$ 4.472,00
20	Budesonida antocort	Comprimido	200	Busonid	R\$ 0,58	R\$ 116,00
21	Budesonida aerossol nasal 50 mcg (equivalente a 32 mcg)	Unid	400	Busonid	R\$ 9,92	R\$ 3.968,00
22	Brometo de ipatropio frasco 20 ml c/ 250 mg/ml	Sol.P/Inalação	2.000	Brometo de ipatropio	R\$ 0,93	R\$ 1.860,00
23	Carbonato de cálcio comprimido 1250 mg (equivalente a 500mg ca++)	Comprimido	800	Osteofix	R\$ 0,13	R\$ 104,00
24	Carvedilol comprimido 25 mg	Comprimido	800	Carvedilol	R\$ 0,80	R\$ 640,00
25	Cefalexina sód. 500 mg cápsula	Cápsula	48.000	Cefalexina	R\$ 0,59	R\$ 28.320,00
26	Cefalexina sód. 50 mg/ml frasco 100 ml	Susp. Oral	12.000	Cefalexina	R\$ 9,79	R\$ 117.480,00
27	Ciprofloxacina	Comprimido	52.000	Ciprofloxacina	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	cloridrato 500 mg comprimido				0,28	14.560,00
28	Cloreto de sódio solução nasal 0,9%	Unid	680	Nasojet	R\$ 0,79	R\$ 537,20
29	Dexametasona (acetato) 0,1 % bisnaga 10 g	Pomada	10.400	Acetato Dexametasona	R\$ 1,01	R\$ 10.504,00
30	Dexametasona 4 mg comprimido	Comprimido	12.000	Dexametasona	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00
31	Dexclorfenirami na maleato 2 mg/ 5 ml frasco – xarope	Xarope	13.200	Polaradex	R\$ 1,08	R\$ 14.256,00
32	Dexclorfenirami na, Maleato 2mg Comprimido	Comprimido	13.200	Hystin	R\$ 0,10	R\$ 1.320,00
33	Digoxina 0,25 mg comprimido	Comprimido	5.200	Digoxina	R\$ 0,07	R\$ 364,00
34	Dipirona sódica - sol. Injetável 500 mg/ml	Sol. Injetável	6.800	Santidor	R\$ 0,45	R\$ 3.060,00
35	Eritromicina 500 mg comprimido	Comprimido	4.000	Eritrex	R\$ 0,47	R\$ 1.880,00
36	Espironolactona 25mg comprimido	Comprimido	1.000	Espironolactona	R\$ 0,25	R\$ 250,00
37	Estriol creme vaginal 1 mg/g	Unid	1.000	Estriol	R\$ 2,19	R\$ 2.190,00
38	Estrogênios conjugados creme vaginal 0,625 mg/g	Unid	2.000	Premarim	R\$ 1,12	R\$ 2.240,00
39	Fenoterol 5 mg/ml fr 20 ml	Sol.p/inalação	600	Brom de Fenoterol	R\$ 3,29	R\$ 1.974,00
40	Fluconazol 150mg cápsula	Capsula	12.000	Fluconazol	R\$ 0,27	R\$ 3.240,00
41	Gentamicina, sulfato de pomada oftálmica 5 mg/g	Unid	100	Gentamicina	R\$ 11,70	R\$ 1.170,00
42	Glicerol enema 120 mg/ml	Frascos	400	Lenema	R\$ 4,55	R\$ 1.820,00
43	Guaco xarope 120 ml	Frascos	16.000	Xarope de Guaco	R\$ 2,35	R\$ 37.600,00
44	Hidralazina cloridrato 25mg comprimido	Comprimido	800	Apresolina	R\$ 0,35	R\$ 280,00
45	Hidrocortisona	Creme	4.000	Cliositona	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	1% creme				6,39	25.560,00
46	Hidróxido de alumínio+hidróxido magnésio comp. Mastigável (200 mg + 200 mg)	Comprimido	20.000	Stongel	R\$ 0,45	R\$ 9.000,00
47	Hidroxido de mag.+hidróxido de alum. (36,5mg+ 75 mg) fr150 ml	Susp. Oral	20.000	Kollangel	R\$ 2,75	R\$ 55.000,00
48	Ibuprofeno 20 mg/ml suspensão oral	Susp. Oral	12.000	Ibuprotrat	R\$ 1,13	R\$ 13.560,00
49	Ibuprofeno 600 mg	Comprimido	50.000	Ibuprofeno	R\$ 0,13	R\$ 6.500,00
50	Ibuprofeno comprimido 300 mg	Comprimido	30.000	Ibuvix	R\$ 0,25	R\$ 7.500,00
51	Imunoglobulina anti D	Frascos	15	Kam_RHO D	R\$ 194,36	R\$ 2.915,40
52	Isoflavona	Capsula	1.200	Isoflavine	R\$ 1,68	R\$ 2.016,00
53	Isossorbida, dinitrato de comprimido sublingual 5 mg	Comprimido	1.200	Idindrato de sossorbida	R\$ 0,15	R\$ 180,00
54	Itraconazol 100mg cápsula	Capsula	6.000	Traxonol	R\$ 0,92	R\$ 5.520,00
55	Ivermectina 6mg comprimido	Comprimido	4.000	Ivermectina	R\$ 0,21	R\$ 840,00
56	Levotiroxina sódica 100 mg comprimido	Comprimido	2.400	Puran 4	R\$ 0,38	R\$ 912,00
57	Levotiroxina sódica 25 mg comprimido	Comprimido	2.400	Puran 5	R\$ 0,39	R\$ 936,00
58	Levotiroxina sódica 50 mg comprimido	Comprimido	2.400	Puran 6	R\$ 0,44	R\$ 1.056,00
59	Lidocaína, cloridrato de gel 2%	Bisnagas	1.200	Labcaina	R\$ 2,03	R\$ 2.436,00
60	Loratadina 1 mg/ml frasco 100 ml	Xarope	8.000	Loratadina	R\$ 2,47	R\$ 19.760,00
61	Loratadina 10 mg	Comprimido	8.000	Loritol	R\$ 0,09	R\$ 720,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

62	Metoclopramida cloridato 10 mg	Comprimido	4.000	Novosil	R\$ 0,18	R\$ 720,00
63	Metoclopramida , cloridrato de solução oral 4 mg/ml	Unid	2.000	Metoclopramida	R\$ 0,62	R\$ 1.240,00
64	Metronidazol 100 mg/g bisnaga 50 gMetro Metoclopramida cloridato 10 mg nidazol 100 mg/g bisnaga 50 g	Creme Vaginal	16.000	Metronidazol	R\$ 4,33	R\$ 69.280,00
65	Metronidazol 250 mg	Comprimido	32.000	Metronidazol	R\$ 0,14	R\$ 4.480,00
66	Metronidazol 40 mg/ml frasco 100 ml	Susp. Oral	14.000	Benzoilmetro	R\$ 0,41	R\$ 5.740,00
67	Metronidazol comprimido 400 mg	Comprimido	8.000	Canderim	R\$ 0,69	R\$ 5.520,00
68	Miconazol 2% bisnaga 28 gramas	Creme Vaginal	6.400	Intrato de Miconazol	R\$ 5,82	R\$ 37.248,00
69	Miconazol nitrato 2% creme	Creme	8.000	Miconazol	R\$ 1,58	R\$ 12.640,00
70	Miconazol, nitrato de loção 2%	Unid	4.000	Colpadak	R\$ 3,21	R\$ 12.840,00
71	Nistatina 100.000 ui/ml frasco 50 ml	Susp. Oral	5.200	Nistatina	R\$ 2,75	R\$ 14.300,00
72	Óleo mineral frasco 100 ml	Unid	1.200	Oleo Mineral	R\$ 2,23	R\$ 2.676,00
73	Omeprazol 20mg comprimido	Comprimido	40.000	Omeprazol	R\$ 0,12	R\$ 4.800,00
74	Paracetamol gotas	Frascos	12.000	Tylemax	R\$ 0,61	R\$ 7.320,00
75	Paracetamol 500 mg	Comprimido	80.000	Paracetamol	R\$ 0,06	R\$ 4.800,00
76	Prednisona 20 mg	Comprimido	6.000	Prednisona	R\$ 0,25	R\$ 1.500,00
77	Prednisolona, fosfato sódico - sol. Oral 4,02 (equivalente 3	Unid	2.000	Fosfato de Prednisolona	R\$ 3,82	R\$ 7.640,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	Mg prednisolona/ml)					
78	Prednisona 5 mg comprimido	Comprimido	4.000	Predcort	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
79	Prometazina cloridrato 25mg/ml sol inj	S. Injetável	6.800	Prometrazol	R\$ 2,15	R\$ 14.620,00
80	Ranitidina (cloridrato) 150 mg	Comprimido	20.000	Ultidin	R\$ 0,17	R\$ 3.400,00
81	Sais de reidratação oral pó p/ sol. Oral conforme rename 2007	Pó solúvel	28.000	Hidraplex	R\$ 0,52	R\$ 14.560,00
82	Sulfametaxazol + trimetropina 200 mg/40 ml	Susp. Oral	12.000	Espectroprima	R\$ 1,21	R\$ 14.520,00
83	Sulfametaxazol + trimetropina 400 mg/80 mg	Comprimido	30.000	Sulfametaxazol + trimetropina	R\$ 0,11	R\$ 3.300,00
84	Sulfato ferroso 25mg/ml sol. Oral	Susp. Oral	8.000	Masferol	R\$ 0,83	R\$ 6.640,00
85	Sulfato ferroso 40 mg	Comprimido	18.668	Masferol	R\$ 0,05	R\$ 933,40
VALOR TOTAL						R\$ 969.000,00

LOTE 3						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Citalopram 20 mg	Comprimido	18.000	Denyl	R\$ 0,23	R\$ 4.140,00
2	Clonazepan 0,5 mg	Comprimido	18.000	Clopam	R\$ 0,08	R\$ 1.440,00
3	Clonazepan 2 mg	Comprimido	14.000	Clopam	R\$ 0,08	R\$ 1.120,00
4	Fenitoina 50 mg/ml	Sol. Injetável	400	Fenital	R\$ 2,30	R\$ 920,00
5	Haloperidol 5 mg/ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	400	Halo	R\$ 1,29	R\$ 516,00
6	Levomepromazina 25 mg	Comprimido	16.000	Levozine	R\$ 0,38	R\$ 6.080,00
7	Levomepromazina 100 mg	Comprimido	20.000	Levozine	R\$ 0,81	R\$ 16.200,00
8	Levomepromazina	Sol. Injetável	400	Levozine	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	na 25 mg				0,38	152,00
9	Paroxetina 20 mg	Comprimido	20.000	Paroxetina	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
10	Risperidona 1 mg	Comprimido	20.000	Risperidon	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00
11	Risperidona 2 mg	Comprimido	20.000	Risperidon	R\$ 0,22	R\$ 4.400,00
12	Risperidona 3 mg	Comprimido	20.000	Risperidon	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
13	Imipramina 25 mg	Comprimido	8.000	Imipra	R\$ 0,28	R\$ 2.240,00
14	Topiramato 25 mg	Comprimido	7.000	Tempora	R\$ 0,49	R\$ 3.430,00
15	Topiramato 50 mg	Comprimido	7.000	Tempora	R\$ 0,85	R\$ 5.950,00
16	Topiramato 100 mg	Comprimido	1.000	Tempora	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
17	Prometazina 25 mg	Comprimido	40.000	Pamergan	R\$ 0,11	R\$ 4.400,00
18	Diazepan 10 mg	Comprimido	14.000	Santiazepam	R\$ 0,05	R\$ 700,00
19	Diazepan 10 mg	Sol. Injetável	1.500	Diazepam	R\$ 0,63	R\$ 945,00
20	Midazolam 15 mg	Sol. Injetável	600	Midazolam	R\$ 1,29	R\$ 774,00
21	Sertralina 50 mg	Comprimido	12.000	Sertralina	R\$ 0,20	R\$ 2.400,00
22	Dolosal (petidina) 100 mg ampola 2 ml	Sol. Injetável	1.000	Dolosal	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00
23	Dimorf/dolomof (morfina)ampola 1 ml com 10 mg/ml	Sol. Injetável	400	Dimorf	R\$ 2,16	R\$ 864,00
24	Dimorf/dolomof (morfina)cápsula de 10 mg/ml	Cápsula	400	Dimorf	R\$ 0,52	R\$ 208,00
25	Tramadol 50 mg/ml ampola 2 ml	Sol. Injetável	2.000	Tramadol	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
26	Escitalopran 20mg	Comprimido	500	Escitaloplam	R\$ 1,68	R\$ 840,00
VALOR TOTAL						R\$ 80.000,00

LOTE 4						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

1	Acido acetil salicilico – 100 mg	Comprimido	280.000	Aceltidor	R\$ 0,03	R\$ 8.400,00
2	Atenolol comprimido 50 mg	Comprimido	100.000	Atenolol	R\$ 0,04	R\$ 4.000,00
3	Besilato de anlodipino 10mg comprimido	Comprimido	3.000	Bensilapin	R\$ 0,12	R\$ 360,00
4	Besilato de anlodipino 5mg comprimido	Comprimido	3.000	Bensilapin	R\$ 0,05	R\$ 150,00
5	Captopril – 25 mg	Comprimido	300.000	Captopril	R\$ 0,03	R\$ 9.000,00
6	Enalapril maleato 5mg comprimido	Comprimido	20.000	Renopril	R\$ 0,08	R\$ 1.600,00
7	Furosmida 40 mg comprimido	Comprimido	20.000	Furosemida	R\$ 0,04	R\$ 800,00
8	Glibenclamida 5 mg	Comprimido	500.000	Glicamin	R\$ 0,04	R\$ 20.000,00
9	Gliclazida comprimido de liberação controlada de 30 mg	Comprimido	1.000	Diamicron	R\$ 0,01	R\$ 10,00
10	Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido	500.000	Hidroclorotiazida	R\$ 0,03	R\$ 15.000,00
11	Losartana potássica 50mg comprimido	Comprimido	600.000	Losartana potássica	R\$ 0,05	R\$ 30.000,00
12	Metformina 500 mg	Comprimido	4.000	Metformina	R\$ 0,08	R\$ 320,00
13	Metformina 850 mg	Comprimido	350.000	Metformina	R\$ 0,06	R\$ 21.000,00
14	Metildopa 250 mg	Comprimido	36.000	Tensioval	R\$ 0,23	R\$ 8.280,00
15	Propranolol cloridrato – 10 mg	Comprimido	5.000	Inderal	R\$ 0,01	R\$ 50,00
16	Propranolol cloridrato - 40 mg	Comprimido	20.000	Propabolol	R\$ 0,04	R\$ 800,00
17	Sinvastatina comprimido 20 mg	Comprimido	160.000	Sinvastatina	0,11	R\$ 17.600,00
VALOR TOTAL						R\$ 137.370,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

LOTE 9						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Aparelhos de PA adulto	Unid	40	Premium	R\$ 67,07	R\$ 2.682,80
2	Aparelhos de PA infantil	Unid	10	Premium	R\$ 70,05	R\$ 700,50
3	Armario vitrines para medicamento com duas portas laterais em vidros	Unid	3	RS Móveis	R\$ 473,97	R\$ 1.421,91
4	Aspirador de secreção (cirurgico) com capacidade p/ 3 litros	Unid	2	Inalamed	R\$ 1.328,94	R\$ 2.657,88
5	Biombo hospitalar tres faces	Unid	2	RS Móveis	R\$ 243,76	R\$ 487,52
6	Braçadeira para coleta de sangue	Unid	2	KR	R\$ 81,00	R\$ 162,00
7	Cadeira para coleta de sangue estofada com coluna regulavel Bio 502	Unid	2	RS Móveis	R\$ 243,76	R\$ 487,52
8	Cinto para imobilização para prancha longa 160cm	Unid	2	Resgate	R\$ 22,77	R\$ 45,54
9	Detector fetal	Unid	15	MD	R\$ 514,20	R\$ 7.713,00
10	Estetoscopio	Unid	50	Solidor	R\$ 13,95	R\$ 697,50
11	Fitas para glicosimetro oncall plus	Unid	3.000	On Call Plus	R\$ 0,49	R\$ 1.470,00
12	Fluxometro + manometro	Kits	2	Protec	R\$ 138,00	R\$ 276,00
13	Glicosimetro	Und	25	On Call Plus	R\$ 33,00	R\$ 825,00
14	Iluminador de garganta	Unid	1	Mikatos	R\$ 23,46	R\$ 23,46
15	kit mascara de venturi	Kit	30	MD	R\$ 17,93	R\$ 537,90
16	Kit mascara macro p/ nebulização	Kit	40	MD	R\$ 9,81	R\$ 392,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	(mascara adulto, copo e traqueia para macronebulização)					
17	Kit de intubação	Unid	2	Portex	R\$ 503,00	R\$ 1.006,00
18	Kit de sutura (01 pinça dente de rato em ligametálica com 14 cm de comprimento)	Cx	4	Kolplast	R\$ 49,68	R\$ 198,72
19	Laringoscópio (inox) (com cabo e lâmina)	Kit	3	MD	R\$ 487,86	R\$ 1.463,58
20	Nebulizador com três vias	Unid	1	Inalamed	R\$ 1.065,00	R\$ 1.065,00
21	Negatoscópio padrão 1 corpo em aço carbono com rolete em inox	Unid	2	KR	R\$ 338,55	R\$ 677,10
22	Oxímetro de dedo portátil	Unid	2	MD	R\$ 109,02	R\$ 218,04
23	Otoscópio com 10 espelhos stand (fibra ótica)	Unid	1	MD	R\$ 375,71	R\$ 375,71
24	Prancha de imobilização em polipropileno (para suportar vítimas de até 180kg)	Unid	2	Resgate	R\$ 386,40	R\$ 772,80
25	Rastadeira feminino	Unid	2	Fortinox	R\$ 96,46	R\$ 192,92
26	Rastadeira masculino	Unid	2	Fortinox	R\$ 65,00	R\$ 130,00
27	Tala para imobilização	Unid	40	Resgate	R\$ 1,50	R\$ 60,00
28	Termômetro para geladeira	Unid	20	J.Prolab	R\$ 57,96	R\$ 1.159,20
VALOR TOTAL						R\$ 27.900,00

Empresa:	R. C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA
CNPJ:	83.929.976/0001-70
Fone/Fax:	(91)3279-5353/3279-5246
End.:	Conj. Catalina, Travessa 14, nº 182 – Mangueirão – CEP: 66.640-390 Belém/PA



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

E-mail:	rifarmed@uol.com.br					
Representante Legal:	Rita Cristina Zagallo Marques					
Cargo:	Diretora Administrativa					
LOTE 2						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Amitriptilina (cloridrato) 25 mg	Comprimido	100.000	Genérico	R\$ 0,06	R\$ 6.000,00
2	Biperideno 2 mg cloridrato	Comprimido	40.000	Cinetol	R\$ 0,24	R\$ 9.600,00
3	Carbamazepina 20 mg/ml frasco 100 ml	Susp. Oral	1.600	Genérico	R\$ 12,31	R\$ 19.696,00
4	Carbamazepina 200 mg	Comprimido	100.000	Genérico	R\$ 0,09	R\$ 9.000,00
5	Carbonato de lítio 300 mg	Comprimido	16.000	Genérico	R\$ 0,23	R\$ 3.680,00
6	Clonazepam 2,5 mg/ml frasco 20 ml	Solução oral	4.000	Genérico	R\$ 2,79	R\$ 11.160,00
7	Clorpromazina 5 mg/ml - amp. 5 ml	Sol. Injetável	400	Genérico	R\$ 1,33	R\$ 532,00
8	Clorpromazina cloridrato 100 mg	Comprimido	24.000	Clorpromaz	R\$ 0,24	R\$ 5.760,00
9	Clorpromazina cloridrato 25 mg	Comprimido	32.000	Longactil	R\$ 0,24	R\$ 7.680,00
10	Diazepam 5 mg	Comprimido	100.000	Compaz	R\$ 0,05	R\$ 5.000,00
11	Fenitoina 100 mg	Comprimido	100.000	Genérico	R\$ 0,24	R\$ 24.000,00
12	Fenitoina sódica susp. Oral – 20 mg / ml	Frascos	1.200	Epelin	R\$ 5,90	R\$ 7.080,00
13	Fenobarbital 100 mg	Comprimido	100.000	Genérico	R\$ 0,11	R\$ 11.000,00
14	Fenobarbital 200 mg/ 5 ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	400	Carbital	R\$ 2,31	R\$ 924,00
15	Fenobarbital solução oral 40 mg / ml fr 20 ml	Sol. Oral	1.200	Fenocris	R\$ 2,99	R\$ 3.588,00
16	Fluoxetina 20 mg	Comprimido	24.000	Genérico	R\$ 0,06	R\$ 1.440,00
17	Haloperidol 1 mg	Comprimido	16.000	Halo	R\$ 0,15	R\$ 2.400,00
18	Haloperidol 2	Frascos	800	Halo	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	mg – solução oral				3,40	2.720,00
19	Haloperidol 5 mg	Comprimido	72.000	Haloper	R\$ 0,15	R\$ 10.800,00
20	Haloperidol 50 mg/ml decanoato amp. 1 ml	Sol. Injetável	600	Halo	R\$ 13,20	R\$ 7.920,00
21	Levodopa +carbidopa (100 mg + 25 mg)	Comprimido	6.800	Stalevo	R\$ 0,35	R\$ 2.380,00
22	Levodopa +carbidopa (250 mg + 25 mg)	Comprimido	9.600	Carbidol	R\$ 0,45	R\$ 4.320,00
23	Valproato de sódio – 2,88 mg (250 mg ac. Valproico)	Comprimido	28.000	Apilenil	R\$ 0,40	R\$ 11.200,00
24	Valproato de sódio - 57, 624 mg/ml frasco 100 ml	Xarope	800	Carbidol	R\$ 3,80	R\$ 3.040,00
25	Valproato de sódio ou ac. Valproico 576 mg equiv. A 500 mg (ácido valproico).	Comprimido	16.000	Apilenil	R\$ 0,88	R\$ 14.080,00
VALOR TOTAL						R\$ 185.000,00

Empresa:	P.R.N SILVA COMÉRCIO EPP (CASLAB SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIO)					
CNPJ:	03.156.192/0001-18					
Fone/Fax:	(91) 3271-3776 / 99114-3793					
End.:	Rua Duque de Caxias nº 126, Nova Olinda-Castanhal/PA.					
E-mail:	prnsilva.caslab@gmail.com					
Representante Legal:	Paulo Roberto Nascimento Silva					
Cargo:	Empresário					
LOTE 7						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Adaptador para agulha à vacuo	Und	100	CRAL	R\$ 1,00	R\$ 100,00
2	Água deionizada 1000 ml	L	30	QEEL	R\$ 10,00	R\$ 300,00
3	Água destilada galão de 5 l	Gl	40	ASFER	R\$ 24,00	R\$ 960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

4	Agulha 20 x 5,5	Cx	4.000	LABOR IMPORT	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
5	Agulha para coleta à vácuo 25x7	Cx	12.000	CRAL	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
6	Álcool 3% 1 lt	L	15	QEEL	R\$ 22,00	R\$ 330,00
7	Álcool acetona p/gram 1 lt	L	6	QEEL	R\$ 38,00	R\$ 228,00
8	Álcool ácido 1% 1 lt	L	3	QEEL	R\$ 22,00	R\$ 66,00
9	Álcool isopropílico 1000 ml	L	2	QEEL	R\$ 33,00	R\$ 66,00
10	Anti hcv – wama 20 t	Kit	8	IMUNOCRO N	R\$ 110,00	R\$ 880,00
11	Anticoagulante edta 500 ml	Fr	1	NEWPROV	R\$ 50,00	R\$ 50,00
12	Aso c/100 testes 200 t	Kit	30	VIDA	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
13	Azul de metileno de ziehl 1 lt	L	3	QEEL	R\$ 28,00	R\$ 84,00
14	Beta – hcg c/100 tiras	Cx	20	BIOCON	R\$ 78,00	R\$ 1.560,00
15	Bobina de papel para impressora bioplus	Und	4	BIOPLUS	R\$ 7,00	R\$ 28,00
16	Bobina de papel térmico 50 x 30	Und	4	PIGATTO	R\$ 6,00	R\$ 24,00
17	Citomegalovírus igm 36 t	Kit	5	BIOCON	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
18	Coletor universal (transparente) - 50 ml	Und	12.000	J.PROLAB	R\$ 0,45	R\$ 5.400,00
19	Corante giemsa 1 lt	L	4	QEEL	R\$ 56,00	R\$ 224,00
20	Corante panótico p/hematol 3x500 ml / 03 und	Cx	5	NEWPROV	R\$ 50,00	R\$ 250,00
21	Curativo estéril cx/500 und	Cx	15	CRAL	R\$ 24,00	R\$ 360,00
22	Dengue ns1 20 t	Kit	10	WAMA	R\$ 375,00	R\$ 3.750,00
23	Descartex 20l	Und	100	DESCARPAC K	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
24	Detergente enzimático para	L	30	BIOLOGICA	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	limpeza das vidrarias - 1000 ml					
25	Detergente hemacounter 1000 ml	L	16	DIAGNO	R\$ 195,00	R\$ 3.120,00
26	Diluyente hemacounter 10 l	Gl	16	DIAGNO	R\$ 140,00	R\$ 2.240,00
27	Escolpeira p/tubo de ensaio	Und	5	J.PROLAB	R\$ 5,00	R\$ 25,00
28	Escova p/limpar tubo de ensaio	Und	10	J.PROLAB	R\$ 5,00	R\$ 50,00
29	Escova para colher secreção vaginal	Cx	5	ADLIN	R\$ 30,00	R\$ 150,00
30	Estante para micro tubos	Und	10	CRAL	R\$ 12,00	R\$ 120,00
31	Estante para tubo de vhs – labor	Und	3	CRAL	R\$ 180,00	R\$ 540,00
32	Estantes para tubos falcon	Und	200	CRAL	R\$ 18,40	R\$ 3.680,00
33	Fator reumatoide c/200 testes	Kit	30	VIDA	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00
34	Fita para impressora do bioplus	Und	5	BIOPLUS	R\$ 35,00	R\$ 175,00
35	Fosfatase alcalina – 100 ml	Kit	2	VIDA	R\$ 60,00	R\$ 120,00
36	Fucsina de ziehl 1 lt	L	3	QEEL	R\$ 28,00	R\$ 84,00
37	Fucsina fenicada p/gram 1 lt	L	2	QEEL	R\$ 26,00	R\$ 52,00
38	Gama gt cinético c/100 testes	Kit	2	VIDA	R\$ 80,00	R\$ 160,00
39	Garrote com trava adulto	Cx	26	CRAL	R\$ 20,00	R\$ 520,00
40	Glicose enzimática c/500 ml	Kit	30	VIDA	R\$ 68,00	R\$ 2.040,00
41	Hbsag 20 t	Kit	8	IMUNOCRO N	R\$ 110,00	R\$ 880,00
42	Hemoglobina glicosilada kit com 3	Kit	1	INTERKIT	R\$ 143,00	R\$ 143,00
43	Kit PCCU	Und	3.000	ADLIN	R\$	R\$ 7.950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	tamanho médio				2,65	
44	Kit pccu tamanho pequeno	Und	3.000	ADLIN	R\$ 2,40	R\$ 7.200,00
45	Lamina de bisturi n° 15 c/100	Cx	12	LAMEDIT	R\$ 25,00	R\$ 300,00
46	Lâmina fosca cx/50 und	Cx	50	CRAL	R\$ 6,00	R\$ 300,00
47	Lâmina lisa c/50 und	Cx	50	CRAL	R\$ 5,00	R\$ 250,00
48	Laminulas 24x24 mm c/100	Cx	40	CRAL	R\$ 6,00	R\$ 240,00
49	Lancetas cx/200 und	Cx	4	CRAL	R\$ 15,00	R\$ 60,00
50	Lençol de papel descartável	Rolo	30	PLUMAX	R\$ 12,00	R\$ 360,00
51	Lisante hemcounter	L	15	DIAGNO	R\$ 272,00	R\$ 4.080,00
52	Lugol p/fezes 1 lt	L	4	NEWPROV	R\$ 70,00	R\$ 280,00
53	Máscara n95 cx/20 und	CX	5	KSN	R\$ 60,00	R\$ 300,00
54	Micropipeta de vol. Ajustável 100-1000 ml	Und	3	CRAL	R\$ 160,00	R\$ 480,00
55	Micropipeta de vol. Ajustável 10-100 ml	Und	3	CRAL	R\$ 160,00	R\$ 480,00
56	Micropipeta de vol. Ajustável 20-200 ml	Und	2	CRAL	R\$ 160,00	R\$ 320,00
57	Micropipeta de vol. Ajustável 2-20 ml	Und	2	CRAL	R\$ 160,00	R\$ 320,00
58	Micropipeta de vol. Fixo 1 ml	Und	2	CRAL	R\$ 105,00	R\$ 210,00
59	Microtubo tipo eppendorf 1,5 ml pc/1000 und	Pct	2	CRAL	R\$ 40,00	R\$ 80,00
60	Microtubo tipo eppendorf 2,0 ml pc/1000 und	Pct	2	CRAL	R\$ 45,00	R\$ 90,00
61	Óleo de imersão mineral 100 ml	Fr	3	NEWPROV	R\$ 20,00	R\$ 60,00
62	Papel filtro (poro 12) c/100	Pct	4	J.PROLAB	R\$ 35,00	R\$ 140,00
63	Papel interfolhado	Und	4.000	DIPLOMAT A	R\$ 0,02	R\$ 80,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	reciclado					
64	PCR c/200 testes	Kit	30	VIDA	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
65	Pera automática	Und	4	J.PROLAB	R\$ 15,00	R\$ 60,00
66	Pipeta de transferência 1,0 ml pasteur	Pct	8	CRAL	R\$ 35,00	R\$ 280,00
67	Pipeta de transferência 3 ml pasteur	Pct	8	CRAL	R\$ 40,00	R\$ 320,00
68	Pipeta vidro graduada para vhs	Und	12	CRAL	R\$ 8,00	R\$ 96,00
69	Pisseta 500 ml	Und	12	J.PROLAB	R\$ 5,00	R\$ 60,00
70	Plascas escavada p/ vdrl	Und	10	PERFECTA	R\$ 50,00	R\$ 500,00
71	Ponteiras amarelas (200 ul) pct c/1000 unid	Pct	40	CRAL	R\$ 20,00	R\$ 800,00
72	Ponteiras azuis (1000 ul) pct c/1000 und	Pct	20	CRAL	R\$ 30,00	R\$ 600,00
73	Proteínas totais c/100 ml	Kit	3	VIDA	R\$ 35,00	R\$ 105,00
74	PSA 20 t teste rápido	Kit	20	ALERE	R\$ 135,00	R\$ 2.700,00
75	Rotavírus 20 t	Kit	4	BIOCON	R\$ 170,00	R\$ 680,00
76	Rubéola IGM 36 t	Kit	8	B	R\$ 360,00	R\$ 2.880,00
77	Sangue oculto 20 t	Kit	3	IMUNOCRO N	R\$ 115,00	R\$ 345,00
78	Solução de limpeza 100 ml mithic	Fr	5	INTERKIT	R\$ 120,00	R\$ 600,00
79	Soro Anti – A 10 MI	Fr	10	FRESENIUS	R\$ 28,00	R\$ 280,00
80	Soro Anti – B 10 MI	Fr	10	FRESENIUS	R\$ 28,00	R\$ 280,00
81	Soro Anti – D 10 MI	Fr	15	FRESENIUS	R\$ 46,00	R\$ 690,00
82	Swab esteril c/100	Pct	10	CRAL	R\$ 15,00	R\$ 150,00
83	TGO cinético – 100 ml	Kit	15	VIDA	R\$ 60,00	R\$ 900,00
84	TGP cinético – 100 ml	Kit	15	VIDA	R\$ 60,00	R\$ 900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

85	Tiras reagentes 10 parametros para urina cx c/ 25 tiras	Cx	60	BIOCON	R\$ 48,00	R\$ 2.880,00
86	Touca para proteção pc/100	Pct	15	KARC	R\$ 15,00	R\$ 225,00
87	Toxoplasmose IGM 36 t	Kit	6	BIOCON	R\$ 370,00	R\$ 2.220,00
88	Triglicerideos – 250 ml	Kit	30	VIDA	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
89	Troponina 20 t	Kit	6	IMUNOCRO N	R\$ 180,00	R\$ 1.080,00
90	Tubo coleta à vácuo c/edta 4,0 ml cx/100	Pct	120	BIOCON	R\$ 52,00	R\$ 6.240,00
91	Tubo coleta à vácuo c/gel separador 6,0 ml cx/100	Pct	40	BIOCON	R\$ 77,00	R\$ 3.080,00
92	Tubo cônico plástico 12 ml	Und	100	CRAL	R\$ 0,30	R\$ 30,00
93	Tubo de ensaio 15 x 100	Und	400	CRAL	R\$ 0,35	R\$ 140,00
94	Tubo porta lâmina c/ porta 3 laminas	Und	800	CRAL	R\$ 0,45	R\$ 360,00
95	Tubo transporte comtampa rosca	Und	1.000	CRAL	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
96	Tubo vácuo citrato 4,0 ml cx/100	Pct	3	BIOCON	R\$ 55,00	R\$ 165,00
97	Tubo vácuo com gel 9,0 ml cx/100	Pct	50	BIOCON	R\$ 99,00	R\$ 4.950,00
98	Tubo vácuo siliconizado 10,0 ml cx/100	Pct	40	BIOCON	R\$ 74,00	R\$ 2.960,00
99	Tubo vácuo siliconizado 5,0 ml cx/100	Pct	120	BIOCON	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00
100	Uréia cinética – 200 ml	Kit	16	VIDA	R\$ 90,00	R\$ 1.440,00
101	VDRL c/250 t	Kit	16	WAMA	R\$ 45,00	R\$ 720,00
102	Violeta de genciana p/gram 1 lt	L	3	NEWPROV	R\$ 35,00	R\$ 105,00
103	Adaptador para agulha à vacuo	Und	100	CRAL	R\$ 1,00	R\$ 100,00
104	Água deionizada	L	30	QEEL	R\$	R\$ 300,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	1000 ml				10,00	
105	Água destilada galão de 5 l	Gl	40	ASFER	R\$ 24,00	R\$ 960,00
106	Agulha 20 x 5,5	Cx	4.000	LABOR IMPORT	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 183.000,00

Empresa:	DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA-EPP.
CNPJ:	27.117.540/0001-06
Fone/Fax:	(91)3271-1460/98092-5533
End.:	Trav.Quintino Bocaiuva, nº 180, Qd “B”, lote 03, Nova Estrela-Castanhal/PA CEP: 68.743-655.
E-mail:	drmhospitalar@hotmail.com
Representante Legal:	Iran Medeiros Alves
Cargo:	Procurador

LOTE 8

Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Leite para portadores de alergia a proteínas da vaca e da soja lata 400 g (Pregomin)	Lata	90	ALFARÉ	R\$ 100,00	R\$ 9.000,00
2	Leite para portadores de alergia a proteínas da vaca e da soja lata 400 g (Neocate LCP)	Lata	240	ALFAMINO	R\$ 170,00	R\$ 40.800,00
3	leite Aptamil Pept	Lata	90	ALTHERA	R\$ 90,00	R\$ 8.100,00
4	Leite para portadores de alergia a proteínas da vaca e da soja lata 400 g (Althera)	Lata	100	ALTHERA	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 66.900,00

Empresa:	CASMED COM. DE ART.MEDICOS HOSP. E MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ:	07.332.016/0001-40
Fone/Fax:	(912)3721-7128 /(91)99944-5599
End.:	Passagem Têxtil, nº 302 Bairro: Ianetama – Castanhal/PA - CEP: 68.744-



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

		590.				
E-mail:		camed.hosp@ig.com.br				
Representante Legal:		Ednaldo Teles Marques				
Cargo:		Procurador				
LOTE 5						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Acebrofilina xarope 5 mg/ml frasco 120 ml – adulto	Frasco	320	Pratidonaduzzi	R\$ 2,39	R\$ 764,80
2	Acebrofilina xarope 10 mg/ml frasco 120 ml – infantil	Frasco	320	Pratidonaduzzi	R\$ 2,20	R\$ 704,00
3	Ácido tranexâmico 250mg/ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	3.000	Hipolabor	R\$ 2,40	R\$ 7.200,00
4	Adrenalina 1 mg amp. 1 ml – epinefrina	Sol. Injetável	400	Hipolabor	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
5	Água bi destilada amp. 10 ml frasco	Sol. Injetável	11.200	Isofarma	R\$ 0,17	R\$ 1.904,00
6	Água destilada frasco 1000 ml	Solução	2.000	Halexistar	R\$ 1,16	R\$ 2.320,00
7	Água bidestilada frasco 500 ml	Solução	2.000	Halexistar	R\$ 3,20	R\$ 6.400,00
8	Aminofilina 10 mg/ml amp. 10 ml	Sol. Injetável	1.000	Farmace	R\$ 1,06	R\$ 1.060,00
9	Amiodarona 150 mg/3 ml	Sol. Injetável	400	Hipolabor	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
10	Ampicilina 1 g frasco ampola	Ampola	8.000	Novafarma	R\$ 0,46	R\$ 3.680,00
11	Argirol colirio	Frasco	12	Allergan	R\$ 12,00	R\$ 144,00
12	Budesonida capsula 3mg	capsula	300	Biosintética	R\$ 1,20	R\$ 360,00
13	Cefalotina 500 mg frasco ampola	Ampola	4.800	Biochimico	R\$ 1,03	R\$ 4.944,00
14	Ceftriaxona 1 g frasco ampola	Ampola	3.000	Biochimico	R\$ 2,30	R\$ 6.900,00
15	Cetoprofeno 100mg IM	Ampola	14.000	Cristalia	R\$ 2,08	R\$ 29.120,00
16	Cimetidina 300 mg ampola 2 ml	Ampola	16.000	Hypofarma	R\$ 0,87	R\$ 13.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

17	Cloranfenicol 1 g frasco ampola	Ampola	600	Novafarma	R\$ 4,45	R\$ 2.670,00
18	Cloranfenicol colírio 10 mg frasco 5 ml	Frasco	40	Neoquimica	R\$ 6,20	R\$ 248,00
19	Cloreto de potássio 10% - 10 ml frasco ampola	Ampola	8.000	Isofarma	R\$ 0,28	R\$ 2.240,00
20	Coltrax (tiocochiosídeo) 4mg – ampola 2ml	Ampola	2.000	Sanofi Aventis	R\$ 1,20	R\$ 2.400,00
21	Cloreto de sódio 10% 10 ml frasco ampola	Ampola	8.000	Isoframa	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00
22	Cloridrato de ambroxol 3 mg/ml fr 120 ml (infantil)	Frasco	320	Farmace	R\$ 1,80	R\$ 576,00
23	Cloridrato de ambroxol 6 mg/ml fr 120 ml (adulto)	Frasco	320	Farmace	R\$ 1,90	R\$ 608,00
24	Cloridrato de dopamina 5 mg/ml amp. 10 ml	Ampola	200	Hipolabor	R\$ 0,82	R\$ 164,00
25	Cloridrato de etilefrina 10 mg/ml amp. 1 ml	Ampola	200	Boeringer	R\$ 3,20	R\$ 640,00
26	Cloridrato de lidocaína 2% s/ vasoconstritor 20 ml frasco	Frasco	4.000	Hipolabor	R\$ 2,32	R\$ 9.280,00
27	Cloridrato de metoclopramida 5 mg/ml amp. 2ml	Ampola	20.000	Isofarma	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
28	Cloridrato de ranitidina 50 mg / 2 ml	Ampola	2.400	Hypofarma	R\$ 0,66	R\$ 1.584,00
29	Colagenase 0,6 ui/g, bisnaga 30 g	Bisnaga	100	Cristalia	R\$ 11,90	R\$ 1.190,00
30	Colagenase com clorafenicol bisnaga 30 g	Bisnaga	120	Cristalia	R\$ 14,90	R\$ 1.788,00
31	Curativo	Bisnaga	40	Convatec	R\$	R\$ 1.440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	hidratante com alginato de cálcio e sódio saf gel bisnaga 85 g				36,00	
32	Deslanosideo (cedilanide) 0,2 mg/ml	Sol. Injetável	200	U.quimica	R\$ 2,40	R\$ 480,00
33	Diclofenaco de potássio 75 mg / 3ml	Sol. Injetável	12.000	Teuto	R\$ 0,49	R\$ 5.880,00
34	Diclofenaco sódico 75 mg/ ml amp. 3 ml	Sol. Injetável	24.000	Farmace	R\$ 0,62	R\$ 14.880,00
35	Diclofenaco de dietilamonio gel	Bisnaga	60	Cimed	R\$ 4,20	R\$ 252,00
36	Dimeticona 75 mg/ml fr 15 ml	Solução oral	600	Pratidonaduzzi	R\$ 1,23	R\$ 738,00
37	Dipirona sódica 500 mg/ml ampola 2 ml	Sol. Injetável	24.000	Santisa	R\$ 0,48	R\$ 11.520,00
38	Diminitrato 30 mg + cloridrato de pirodoxina 50 mg +Glicose 1.000 mg e frutose de 1.000 mg veiculo qsp 10 ml solução endovenoso	Sol. Endovenosa	2.400	Cristalia	R\$ 1,10	R\$ 2.640,00
39	Dobultamina 12,5mg/mL	Sol. Injetável	100	Teuto	R\$ 5,28	R\$ 528,00
40	Fosfato dissódico de dexametasona 4,4 mg/ 5 ml amp. 2,5 ml	Sol. Injetável	16.000	Farmace	R\$ 0,79	R\$ 12.640,00
41	Furosemida 10 mg/ml amp. 2 ml	Sol. Injetável	10.000	Santisa	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00
42	Gel (Copaiba + Andiroba)	Potes	12	Ice	R\$ 6,80	R\$ 81,60
43	Gelatina fluido modificado - 3,5%	Solução	96	Halexistar	R\$ 16,00	R\$ 1.536,00
44	Gentamicina 20 mg/ml ampola 1 ml	Sol. Injetável	8.000	Santisa	R\$ 0,90	R\$ 7.200,00
45	Gentamicina 80 mg/ml ampola 2	Sol. Injetável	8.000	Santisa	R\$ 0,89	R\$ 7.120,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	ml					
46	Glicerina	Supositorio	96	Brasterapico	R\$ 0,86	R\$ 82,56
47	Glicose 25% frasco ampola 10 ml	Sol. Injetável	12.000	Isofarma	R\$ 0,24	R\$ 2.880,00
48	Glicose 50% frasco ampola 10ml	Sol. Injetável	4.000	Isofarma	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
49	Hidralazina 20 mg/ ml, ampola 1ml	Sol. Injetável	400	U.Quimica	R\$ 6,20	R\$ 2.480,00
50	Hidrocortizona 100 mg fr/ampola	Pó soluvel	5.000	Novafarma	R\$ 3,80	R\$ 19.000,00
51	Hidrocortizona 500 mg fr/ampola	Pó soluvel	5.000	Novafarma	R\$ 5,40	R\$ 27.000,00
52	Inibina 10 mg / 2 ml	Sol. Injetável	400	U.Quimica	R\$ 3,60	R\$ 1.440,00
53	Isossorbida – comprimido sub-lingual - 5 mg	Comp.sub lingual	240	E M S	R\$ 3,97	R\$ 952,80
54	Lidocaina gel 2% bisnaga 30 g	Bisnaga	300	E M S	R\$ 1,98	R\$ 594,00
55	Maleato de metilergometrin a 0,2 mg/ amp. 1 ml	Sol. Injetável	600	E M S	R\$ 1,98	R\$ 1.188,00
56	Manitol 20% 500 ml frasco	Solução	200	Farmace	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
57	Metronidazol 0,5% bolsa 100 ml	Solução	2.000	Isofarma	R\$ 2,38	R\$ 4.760,00
58	Neomicina + Bacitracina pomada	Bisnaga	200	Sobral	R\$ 1,58	R\$ 316,00
59	N. Butil escopalamina + dipirona sódica (4mg + 500mg) amp.5 ml	Sol. Injetável	20.000	Farmace	R\$ 1,58	R\$ 31.600,00
60	N. Butil escopalamina simples	Sol. Injetável	6.000	Farmace	R\$ 1,25	R\$ 7.500,00
61	Nifedipina (adalat sl) 10 mg frasco com 30 cápsulas	Cáp. Sub- Lingual	1.600	Bayer	R\$ 0,69	R\$ 1.104,00
62	Nimesulida 50	Solução oral	240	Pratidonaduzzi	R\$ 1,56	R\$ 374,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	mg/ml frasco 15 ml					
63	Odansertrona 8mg (Nausebron)	Sol. Injetável	8.000	Cristalia	R\$ 0,42	R\$ 3.360,00
64	Oleo de Girassol	frascos	100	Farmax	R\$ 4,78	R\$ 478,00
65	Oleo de girassol e vitamina para pele 100ml	frascos	100	Farmax	R\$ 4,77	R\$ 477,00
66	Óleo mineral 200 ml	Solução oral	200	Braspharma	R\$ 3,10	R\$ 620,00
67	Oxacilina 500 mg frasco ampola	Pó liofilico	6.000	Aurobindo	R\$ 3,92	R\$ 23.520,00
68	Oxitocina 5 ui/ml amp. 1 ml	Sol. Injetável	500	U .Quimica	R\$ 1,96	R\$ 980,00
69	Penicilina g. Potassica cristalina 5.000.000 - frasco ampola	Pó soluvel	600	Aspen	R\$ 2,90	R\$ 1.740,00
70	Piracetam 200 mg / ml ampola de 5 ml	Sol. Injetável	600	Cristalia	R\$ 3,20	R\$ 1.920,00
71	Polimixina b 10.000 ui + 5 mg amicina + hidrocortisona fras.10 ml	Sol.Otológica	15	Farmoquimica	R\$ 6,40	R\$ 96,00
72	Propanil nitrato 10 mg	Comprimido	200	U.Quimica	R\$ 0,68	R\$ 136,00
73	Sol. Complexo b vitaminico amp. 2 ml	Sol. Injetável	8.000	Hypoframa	R\$ 0,92	R\$ 7.360,00
74	Sol. Inj. De vitamina c amp. (500 mg acido ascórbico)	Sol. Injetável	8.000	Farmace	R\$ 0,72	R\$ 5.760,00
75	Salbutamol xarope 0,4 mg/ml frasco 120 ml	Solução oral	100	Farmace	R\$ 1,48	R\$ 148,00
76	Sol. De bicarbonato de sódio 10% amp. 5 ml	Sol. Injetável	400	Santec	R\$ 1,10	R\$ 440,00
77	Sol. De glicerina (enema) 12% fr 250 ml	Solução Enema	96	Natulab	R\$ 6,20	R\$ 595,20
78	Sol. De	Sol. Injetável	400	Isofarma	R\$ 1,20	R\$ 480,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	gluconato de calcio 10% amp. 10 ml					
79	Sol. Fisiológica 9% - frasco 100 ml sistema fechado	Solução	6.800	Farmace	R\$ 1,80	R\$ 12.240,00
80	Sol. Fisiológica 9% - frasco 250 ml sistema fechado	Solução	6.400	Farmace	R\$ 2,50	R\$ 16.000,00
81	Sol. Fisiológica 9% - frasco 500 ml sistema fechado	Solução	9.600	Farmace	R\$ 3,30	R\$ 31.680,00
82	Sol. Fisiológica 0,9% - frasco 1.000 ml para curativo (com gotejador)	Solução	70	Baxter	R\$ 2,60	R\$ 182,00
83	Sol. Glicofisiológico - frasco 250 ml sistema fechado	Solução	8.000	Farmace	R\$ 0,42	R\$ 3.360,00
84	Sol. Glicofisiológico - frasco 500 ml sistema fechado	Solução	4.000	Farmace	R\$ 3,70	R\$ 14.800,00
85	Sol. Glicosado a 5% - frasco 250 ml sistema fechado	Solução	6.400	Farmace	R\$ 2,70	R\$ 17.280,00
86	Sol. Glicosado a 5% - frasco 500 ml sistema fechado	Solução	8.000	Farmace	R\$ 3,80	R\$ 30.400,00
87	Sol. Inj. De vitamina k 10 mg amp. 1 ml	Sol. Injetável	400	Hipolabor	R\$ 2,40	R\$ 960,00
88	Sol. Ringer com lactato sódico - frasco 250 ml	Sol. Injetável	1.600	Farmace	R\$ 0,59	R\$ 944,00
89	Sol. Ringer com lactato sódico - frasco 500 ml	Sol. Injetável	3.000	Farmace	R\$ 3,80	R\$ 11.400,00
90	Sol. Ringer simples - frasco 250 ml	Sol. Injetável	1.600	Farmace	R\$ 0,49	R\$ 784,00
91	Sol. Ringer simples - frasco	Sol. Injetável	4.000	Farmace	R\$ 3,45	R\$ 13.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	500 ml					
92	Solução oleosa com ácidos gástricos essenciais + lectina de soja + vitamina A + vitamina E. Frasco 100 ml	Frasco	50	Naturalafi	R\$ 3,86	R\$ 193,00
93	Sorbitol 3% bisnaga 10 ml	Bisnagas	120	Eurofarma	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
94	Sulfadiazina de prata creme 50 g 10 mg/g	Bisnaga	300	Pratidonaduzzi	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
95	Sulfato de ampicilina 500 mg amp. 1 ml	Sol. Injetável	3.000	Novafarma	R\$ 2,55	R\$ 7.650,00
96	Sulfato de atropina 0,25 mg/ml	Sol. Injetável	200	Faramace	R\$ 0,60	R\$ 120,00
97	Sulfato de magnésio 10% amp. 10 ml	Sol. Injetável	200	Isofarma	R\$ 0,60	R\$ 120,00
98	Sulfato de magnésio 50% amp. 10 ml	Sol. Injetável	200	Isofarma	R\$ 0,96	R\$ 192,00
99	Xilocaina spray	frascos	48	Hipolabor	R\$ 58,20	R\$ 2.793,60
VALOR TOTAL						R\$ 503.999,30

LOTE 6						
Lote Único	Especificação dos Produtos	Und	Quant	Marca	Valor Unit	Valor Total
1	Abaixador de língua de madeira, Pacote com 100 und	Pacote	800	Estilo	R\$ 3,96	R\$ 3.168,00
2	Água oxigenada	Frasco	600	Vicpharama	R\$ 4,78	R\$ 2.868,00
3	Agulha 13 x 4,5 hipodérmica, corpo em aço inox	Und.	14.000	Solidor	R\$ 0,07	R\$ 980,00
4	Agulha 20x5,5	Und.	8.000	Solidor	R\$ 0,07	R\$ 560,00
5	Agulha 25 x 06 hipodérmica, corpo em aço	Unid.	4.000	Solidor	R\$ 0,07	R\$ 280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	inox					
6	Agulha 25 x 07 hipodermica, corpo em aço inox	Und.	80.000	Solidor	R\$ 0,07	R\$ 5.600,00
7	Agulha 30 x 08 hipodermica, corpo em aço inox	Und.	100.000	Solidor	R\$ 0,07	R\$ 7.000,00
8	Agulha 40 x 12 hipodermica, corpo em aço inox	Und.	12.000	Solidor	R\$ 0,08	R\$ 960,00
9	Álcool 70%	Frasco	720	Sol	R\$ 4,58	R\$ 3.297,60
10	Álcool 96%	Frasco	720	Sol	R\$ 5,80	R\$ 4.176,00
11	Álcool em gel – frasco 250 ml	Frasco	400	Sol	R\$ 4,20	R\$ 1.680,00
12	Algodão hidrófilo rolo 500 g sanfonado branco	Rolo	1.000	Nathalia	R\$ 10,20	R\$ 10.200,00
13	Algodão ortopédico em mantas fibras de algodão 20 cm	Pacote	400	Neve	R\$ 5,80	R\$ 2.320,00
14	Atadura de crepe 10 cm – 100 cm x 150 cm não estéril 100% 180 em repouso 18 fios / cm ² , pacote com 12 und	Pacote	300	Texcare	R\$ 3,79	R\$ 1.137,00
15	Atadura de crepe 15 cm - 100% algodão 13 fios / cm ² , pacote com 12 und	Pacote	300	Texcare	R\$ 5,20	R\$ 1.560,00
16	Atadura de crepe 20 cm 100% algodão 13 fios / cm ² , pacote com 12 und	Pacote	300	Texcare	R\$ 7,09	R\$ 2.127,00
17	Atadura gessada 10 cm	Caixa	80	Neve	R\$ 18,00	R\$ 1.440,00
18	Atadura gessada	Caixa	24	Neve	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	15cm				26,00	624,00
19	Atadura gessada 20cm	Caixa	24	Neve	R\$ 32,00	R\$ 768,00
20	Avental com manga longa e punho, descartavel pct c/10 unidades	pcts	20	Sky	R\$ 13,50	R\$ 270,00
21	Bolsa coletora para colostomia opaca caixa c/10 und. Sem Trava	Caixa	30	Labor Import	R\$ 5,60	R\$ 168,00
22	Cânula de guedel kit	Und	20	Protec	R\$ 14,65	R\$ 293,00
23	Cateter intravenoso 14 cm repouso 18 fios/cm ² Teflon/poliureta no 14g periférico silicone. Câmara refluxo tampa protetora descart.	Und	500	Labor Import	R\$ 0,79	R\$ 395,00
24	Cateter intravenoso 16 cm teflon ou polimetano 16 g, Siliconizado, câmara de refluxo tampa protetora descartável	Und	500	Labor Import	R\$ 0,74	R\$ 370,00
25	Cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 18 g, Periférico, siliconizado, camara refluxo, tampa protetora, descartável	Und.	500	Labor Import	R\$ 0,74	R\$ 370,00
26	Cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 20 g, Periférico, siliconizado, camara refluxo,	Unid.	500	Labor Import	R\$ 0,74	R\$ 370,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	tampa protetora, descartável					
27	Cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 22 g, Periférico, siliconizado, camara refluxo, tampa protetora, descartavel gelco	Und	1.000	Labor Import	R\$ 0,74	R\$ 740,00
28	Cateter intravenoso, teflon ou poliuretano, 24 g, Periférico, siliconizado, câmara refluxo, tampa protetora, descartável gelco	Und	1.000	Labor Import	R\$ 0,79	R\$ 790,00
29	Cateter p/ oxigênio adulto plástico atóxico, siliconizado, Tipo óculos	Und.	600	CPL	R\$ 1,08	R\$ 648,00
30	Cateter p/ oxigênio infantil estéril tipo oculos	Und.	300	CPL	R\$ 1,08	R\$ 324,00
31	Clamp umbilical - plástico atóxico, descartável	Und.	200	Cientific	R\$ 0,46	R\$ 92,00
32	Coletor de urina infantil femino, plástico atóxico estéril borda adesiva adaptável a forma, individual	Und.	200	Labor Import	R\$ 0,44	R\$ 88,00
33	Coletor de urina, em pvc atoxico sistema fechado escala de leitura de pequenos e grandes volumes, 1.000	Und.	200	Labor Import	R\$ 3,80	R\$ 760,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	a 2.000 ml					
34	Coletor de urina, em pvc transparente, sistema fechado, Graduação de 1.000 a 2.000 ml - tubo pvc maleavel 1,20 m aproximados	Und.	100	Solidor	R\$ 3,80	R\$ 380,00
35	Coletor universal plástico 80 ml, pacote com 50 und.	Pacote	80	J.Prolab	R\$ 17,50	R\$ 1.400,00
36	Clorexidina degermante a 2% frasco 1.000 ml	Frasco	100	Vicpharma	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
37	Compressa de gaze, tecido 100% algodão, 13 fios/cm 2, cor Branca insenta de impureza, 8 camadas, 7,50 cm, 5 dobras pacote c/500 und.	Pacote	1.000	MB Textil	R\$ 9,90	R\$ 9.900,00
38	Compressa de gaze cirúrgica pacote	Und.	300	MB Textil	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00
39	Coletor para material perfuro cortante 20 litros	Und.	1.000	Descarbox	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
40	Detergente enzimatico hospitalar que atende a RDC 55/2012 isento de nonil e fenol	Litros	60	Rioquimica	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
41	Dreno torácico em pvc atóxico, transparente, siliconizado, Com fio radiopaco, nº 32, descartável,	Und.	40	CPL	R\$ 3,20	R\$ 128,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	estéril, com conector.					
42	Dreno torácico em pvc atóxico, transparente, siliconizado, Com fio radiopaco, nº 34, descartável, estéril, com conector.	Und.	40	CPL	R\$ 3,20	R\$ 128,00
43	Dreno torácico, silicone, com fio radiopaco, nº 36, descartável, estéril, com conector	Und.	40	CPL	R\$ 3,20	R\$ 128,00
44	Dreno torácico, silicone, com fio radiopaco, nº 38, descartável, estéril, com conector	Und.	40	CPL	R\$ 3,20	R\$ 128,00
45	Dreno de penrose nº 6,5	Und.	30	Madeitex	R\$ 1,20	R\$ 36,00
46	Dreno de penrose nº 7,0	Und.	30	Madeitex	R\$ 1,20	R\$ 36,00
47	Dreno de penrose nº 7,5	Und.	30	Madeitex	R\$ 1,20	R\$ 36,00
48	Dreno de penrose nº 8,0	Und.	30	Madeitex	R\$ 1,20	R\$ 36,00
49	Dreno de penrose nº 8,5	Und.	30	Madeitex	R\$ 1,20	R\$ 36,00
50	Dreno de penrose nº 9,0	Und.	30	Madeitex	R\$ 1,20	R\$ 36,00
51	eletrodo para eletrocardiograma	Unid	500	Skintacd	R\$ 0,38	R\$ 190,00
52	Equipo macro gotas pvc cristal, pinça rolete com tampa	Und.	30.000	Solidor	R\$ 1,05	R\$ 31.500,00
53	Equipo micro gotas pvc cristal, pinça rolete com tampa	Und	20	Labor import	R\$ 1,20	R\$ 24,00
54	Equipo multivias adulto	Und	4.000	Labor import	R\$ 0,82	R\$ 3.280,00
55	Equipo multivias	Und	4.000	Labor import	R\$ 0,82	R\$ 3.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	infantil					
56	Esparadrapo impermeável uma face resistente branco, tecido de algodão 100 mm, 4,50m	Rolo	500	Missner	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
57	Filme P/ RX 18x24 cm	Caixa	36	Fugi Film	R\$ 125,40	R\$ 4.514,40
58	Filme p/ rx 24x30 cm	Caixa	36	Fugi Film	R\$ 207,90	R\$ 7.484,40
59	Filme p/ rx 30x40 cm	Caixa	36	Fugi Film	R\$ 310,00	R\$ 11.160,00
60	Filme p/ rx 35x35 cm	Caixa	36	Fugi Film	R\$ 340,00	R\$ 12.240,00
61	Fio de sutura catgut cromado 0 com agulha estéril	Caixa	15	Tecnhofio	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
62	Fio de sutura catgut cromado 1.0 com agulha estéril	Caixa	15	Tecnhofio	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
63	Fio de sutura catgut cromado 2.0 com agulha estéril	Caixa	20	Tecnhofio	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
64	Fio de sutura catgut cromado 3.0 com agulha estéril	Caixa	20	Tecnhofio	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00
65	Fio de sutura catgut cromado 4.0 com agulha estéril	Caixa	12	Tecnhofio	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
66	Fio de sutura catgut simples 0 com agulha estéril	Caixa	12	Tecnhofio	R\$ 89,00	R\$ 1.068,00
67	Fio de sutura nylon 0 monofilamento com agulha estéril	Caixa	80	Tecnhofio	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
68	Fio de sutura nylon 2.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm	Caixa	96	Tecnhofio	R\$ 32,00	R\$ 3.072,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

69	Fio de sutura nylon 3.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm	Caixa	96	Tecnofio	R\$ 32,00	R\$ 3.072,00
70	Fio de sutura nylon 4.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm	Caixa	80	Tecnofio	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
71	Fio de sutura nylon 5.0 monofilamento com agulha estéril de 3 cm	Caixa	80	Tecnofio	R\$ 32,00	R\$ 2.560,00
72	Fio de sutura seda 0 estéril	Caixa	5	Tecnofio	R\$ 47,00	R\$ 235,00
73	Fio de sutura seda 1.0 estéril	Caixa	5	Tecnofio	R\$ 47,00	R\$ 235,00
74	Fio de sutura seda 2.0 estéril	Caixa	5	Tecnofio	R\$ 47,00	R\$ 235,00
75	Fio de sutura seda 3.0 estéril	Caixa	5	Tecnofio	R\$ 47,00	R\$ 235,00
76	Fio p/ sutura prolene 0	Caixa	5	Brasuture	R\$ 47,00	R\$ 235,00
77	Fio p/ sutura prolene 1.0	Caixa	5	Brasuture	R\$ 47,00	R\$ 235,00
78	Fio p/ sutura prolene 2.0	Caixa	5	Brasuture	R\$ 47,00	R\$ 235,00
79	Fio p/ sutura vicryl 0.0	Caixa	3	Procare	R\$ 136,00	R\$ 408,00
80	Fio p/ sutura vicryl 2.0	Caixa	3	Procare	R\$ 136,00	R\$ 408,00
81	Fita adesiva microporosa não tecido (viscose rayon branca 25mmx10m adesivo acrilico hipoalergenico)	Und.	300	Missner	R\$ 2,30	R\$ 690,00
82	Fita para autoclave	Unid	12	Missner	R\$ 4,04	R\$ 48,48
83	Fixador automático para raio x – galão 20 litros	Galão	10	Fugi Film	R\$ 222,70	R\$ 2.227,00
84	Garrote com trava	Und.	50	Labor Import	R\$ 6,80	R\$ 340,00
85	Gaze em rolo tipo queijo –	Rolo	1.000	Texcare	R\$ 28,00	R\$ 28.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	100% algodão branca isenta de impurezas 9 fios 91 metros em 8 dobras					
86	Gel para fisioterapia	Galão	40	Carbogel	R\$ 19,80	R\$ 792,00
87	Gorro descartável com elástico	Und.	10.000	Descarpack	R\$ 0,08	R\$ 800,00
88	Iodopovidona 10% + 1% sol. Alcoólica - frasco de 1000 ml	Frasco	240	Vicpharma	R\$ 18,90	R\$ 4.536,00
89	Iodopovidona sol. Degermanica não alcoólica - frasco de 1000 ml	Frasco	280	Vicpharma	R\$ 19,20	R\$ 5.376,00
90	Lamina de bisturi nº 15 aço inox estéril embalada Individualmente	Und.	8.000	Labor Import	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00
91	Lamina de bisturi nº 23 aço inox estéril embalada Individualmente	Und.	8.000	Labor Import	R\$ 0,24	R\$ 1.920,00
92	Luva cirúrgica nº 7 ½ látex natural ester. Lubrif. C/ pó brioabsorvível, atóxica descart.	Und.	2.000	Lemgruber	R\$ 1,08	R\$ 2.160,00
93	Luva cirúrgica nº 8 látex natural ester. Lubrif. C/ pó brioabsorvível, atóxica descart.	Und.	400	Lemgruber	R\$ 1,18	R\$ 472,00
94	Luva de procedimento G-látex natural integro uniforme médio lubrifi. C/pó brioabsorvível,	Und	12.000	Supermax	R\$ 0,16	R\$ 1.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	descartável atóxica/100 unidade					
95	Luva de procedimento M-látex natural integro uniforme médio lubrif. c/ pó brioabsorvível, descartável atóxica/100 unidade	Und	120.000	Supermax	R\$ 0,16	R\$ 19.200,00
96	Luva de procedimento P-latex natural integro uniforme Médio lubrifi. C/ pó brioabsorvível, descartável atóxica c/100 unidade	Und.	20.000	Supermax	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00
97	Máscara com filtro 3 m	Caixa	3	3 M	R\$ 6,10	R\$ 18,30
98	Mascara descartável com elástico pct c/100 und	Pacote	100	Labor Import	R\$ 9,80	R\$ 980,00
99	Mascara p/ aerossol adulto	Und.	80	G-Teck	R\$ 12,00	R\$ 960,00
100	Mascara p/ aerossol infantil	Und.	80	G-Teck	R\$ 12,00	R\$ 960,00
101	Mascara p/ oxigênio adulto	Und.	60	G-Teck	R\$ 12,00	R\$ 720,00
102	Mascara p/ oxigênio infantil	Und.	60	G-Teck	R\$ 12,00	R\$ 720,00
103	Mascara facial silicone c/ coxim inflavel infantil	Unid.	30	Protec	R\$ 6,20	R\$ 186,00
104	Mascara facial silicone c/ coxim inflavel adulto	Unid.	30	Protec	R\$ 6,20	R\$ 186,00
105	Mascara facial Adulto para macro tipo Hudson	Unid	15	Protec	R\$ 6,20	R\$ 93,00
106	Papel lençol 50	Rolos	130	Colina	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	x 70				7,60	988,00
107	Papel lençol 50 x 50	Rolos	130	Colina	R\$ 6,90	R\$ 897,00
108	Papel grau cirúrgico 200 x 100	Rolos	30	Solidor	R\$ 62,00	R\$ 1.860,00
109	Papel para eletrocardiograma 216x30	Rolos	12	ECG	R\$ 19,80	R\$ 237,60
110	Revelador para raio-x	galão	10	Automatico	R\$ 372,00	R\$ 3.720,00
111	Papel manilha	Rolos	20	Acon	R\$ 48,00	R\$ 960,00
112	Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 30 litros	Und.	6.000	Rava	R\$ 0,52	R\$ 3.120,00
113	Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 50 litros	Und.	6.000	Rava	R\$ 0,50	R\$ 3.000,00
114	Saco plástico branco leitoso para lixo hospitalar 100 Litros	Und.	2.400	Rava	R\$ 0,82	R\$ 1.968,00
115	Scalp nº 19 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Und.	600	Solidor	R\$ 0,23	R\$ 138,00
116	Scalp nº 21 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Und.	12.000	Solidor	R\$ 0,23	R\$ 2.760,00
117	Scalp nº 23 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Und.	28.000	Solidor	R\$ 0,23	R\$ 6.440,00
118	Scalp nº 25 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Und.	22.000	Solidor	R\$ 0,23	R\$ 5.060,00
119	Scalp nº 27 tb pvc cristal flexível conect. Cônico rígido	Und	600	Solidor	R\$ 0,22	R\$ 132,00
120	Seringa desc. 01 ml polipropileno	Und.	24.000	SR	R\$ 0,20	R\$ 4.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	transparente 1ml apirrogenica atóxica p/ insulina 100 ui com boa visualização					
121	Seringa desc. 03 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Und.	50.000	SR	R\$ 0,15	R\$ 7.500,00
122	Seringa desc. 05 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Und.	70.000	SR	R\$ 0,18	R\$ 12.600,00
123	Seringa desc. 10 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Und.	70.000	SR	R\$ 0,32	R\$ 22.400,00
124	Seringa desc. 20 ml polipropileno transparente bico simples êmbolo com ponteira de borracha siliconizado	Und.	60.000	SR	R\$ 0,42	R\$ 25.200,00
125	Sonda aspiração traqueal nº 06 pvc atóxico estéril	Und.	200	CPL	R\$ 0,64	R\$ 128,00
126	Sonda aspiração traqueal nº 08 pvc atóxico estéril	Und.	600	CPL	R\$ 0,66	R\$ 396,00
127	Sonda aspiração traqueal nº 10 pvc atóxico estéril	Und	200	CPL	R\$ 0,64	R\$ 128,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

128	Sonda demora (folley) 10 com coletor	Und.	200	Solidor	R\$ 3,30	R\$ 660,00
129	Sonda demora (folley) 12 com coletor	Und.	600	Solidor	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00
130	Sonda demora (folley) 14 com coletor	Und.	600	Solidor	R\$ 3,30	R\$ 1.980,00
131	Sonda demora (folley) 16 com coletor	Und.	520	Solidor	R\$ 3,30	R\$ 1.716,00
132	Sonda foley nº 18	Und.	120	Solidor	R\$ 3,30	R\$ 396,00
133	Sonda nasogastrica curta nº 12 pvc, levine, c/ orifício, Lateral, conector tampa presa ao tubo, atóxica, atraumatica, estéril.	Und.	80	CPL	R\$ 1,10	R\$ 88,00
134	Sonda nasogastrica curta nº 14 pvc, levine, c/ orifício Lateral, conector tampa presa ao tubo, atoxica, atraumatica, estéril.	Und.	120	CPL	R\$ 1,10	R\$ 132,00
135	Sonda nasogastrica curta nº 18 pvc, levine, c/ orifício Lateral, conector tampa presa ao tubo, atóxica, atraumatica, estéril.	Und	120	CPL	R\$ 1,15	R\$ 138,00
136	Sonda nasogastrica longa nº 12 pvc levine orifício lateral conector tampa presa	Und.	120	CPL	R\$ 1,15	R\$ 138,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	tubo atóxica atraumática, estéril.					
137	Sonda nasogastrica longa nº 14 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atóxica atraumática estéril.	Und	120	CPL	R\$ 1,08	R\$ 129,60
138	Sonda nasogastrica longa nº 18 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atóxica atraumática estéril.	Und	120	CPL	R\$ 1,15	R\$ 138,00
139	Sonda nasogastrica longa nº 20 pvc levine orifício lateral conector tampa presa tubo atóxica atraumática estéril.	Und	120	CPL	R\$ 1,16	R\$ 139,20
140	Sonda uretral nº 06 silicone, embalagem individual descartável, estéril apirrogênica	Und.	120	CPL	R\$ 0,56	R\$ 67,20
141	Sonda uretral nº 08 silicone, embalagem individual descartável, estéril apirrogênica (alívio)	Und.	120	CPL	R\$ 0,56	R\$ 67,20
142	Sonda uretral nº 10 nelaton atóxico orifício único distal, siliconizada	Und.	600	CPL	R\$ 0,66	R\$ 396,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	desc. Est. Apirogenica.(alivio)					
143	Sonda uretral pvc atóxico siliconizada, 40 cm nº 12, emb. Indiv. Descart. Esteril, apirogenica (alivio)	Und.	200	CPL	R\$ 0,66	R\$ 132,00
144	Sonda uretral pvc atoxico siliconizada, 40 cm nº 14, bem. Indiv. Descart. Esteril, apirogenica (alivio)	Und.	400	CPL	R\$ 0,67	R\$ 268,00
145	Sonda uretral pvc atoxico siliconizada, 40 cm nº 18, nelaton emb. Indiv. Desc. Esteril apirog (alivio)	Und.	200	CPL	R\$ 0,67	R\$ 134,00
146	Sonda uretral pvc atóxico siliconizada, nº 16, maleável transp. Atraumatica, desc. Est. Indiv.	Und.	200	CPL	R\$ 0,68	R\$ 136,00
147	Termômetro digital	Und.	40	G-TECH	R\$ 10,80	R\$ 432,00
148	Tornerinha plástico rígido transparente 3 vias, alta pressão, volante giratório, estéril	Und.	4.000	Labor Import	R\$ 0,74	R\$ 2.960,00
149	Tubo endotraqueal nº 5,0 (sonda endotraqueal) canulas com balao (conector)	Und.	40	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 200,00
150	Tubo endotraqueal nº	Und.	40	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

	5,5 (sonda endotraqueal) canulas com balao (conector)					
151	Tubo endotraqueal nº 6,0 (sonda endotraqueal) canulas com balao (conector)	Und.	40	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 200,00
152	Tubo endotraqueal nº 6,5 (sonda endotraqueal) canulas com balao (conector)	Und.	40	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 200,00
153	Tubo Endotraqueal Nº 7,0 (Sonda Endotraqueal) Canulas Com Balao (Conector)	Und.	60	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 300,00
154	Tubo Endotraqueal Nº 7,5 (Sonda Endotraqueal) Canulas Com Balao (Conector)	Und.	60	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 300,00
155	Tubo Endotraqueal Nº 8,0 (Sonda Endotraqueal) Canulas Com Balao (Conector)	Und.	60	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 300,00
156	Tubo Endotraqueal Nº 8,5 (Sonda Endotraqueal) Canulas Com Balao (Conector)	Und.	60	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 300,00
157	Tubo Endotraqueal Nº 9,0 (Sonda Endotraqueal) Canulas	Und.	40	Solidor	R\$ 5,00	R\$ 200,00
158	Tubo	Und.	40	Solidor	R\$	R\$



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

Endotraqueal Nº 9,5 (Sonda Endotraqueal) Canulas				5,00	200,00
VALOR TOTAL					R\$ 380.000,00

Parágrafo primeiro - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses previstas nos artigos 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente comprovadas as situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo segundo- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;
- b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo terceiro - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo quarto - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura em **18 de outubro 2017 e término em 18 de outubro de 2018.**

3.2- Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Órgão Gerenciador e pelos Órgãos Participantes, durante sua vigência.

CLÁUSULA IV- DA ENTREGA DOS PRODUTOS

4.1- A entrega dos objetos deste certame será de forma parcelada, de acordo com o demanda da Secretaria Municipal de Saúde em até 10 (dez) dias corridos após o recebimento da Ordem de compra, no almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé - Açú/PA.

4.2- Os produtos deverão apresentar a forma farmacêutica, concentração, lote e validade, apresentação e condições de conservação e inviolabilidade dos medicamentos e insumos entregues devem estar em conformidade com a legislação vigente;

4.3- Devem apresentar na embalagem o número do Registro Sanitário do Produto no Ministério da Saúde;

4.4- Rotulagem, em conformidade com o Art. 3º da Portaria SVS Nº 802/98 de 08/10/1998;

4.5- Os produtos serão recebidos provisoriamente no prazo de até 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

4.6- Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo de até 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

4.7 - Caso insatisfatório as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recusa, no qual se consignarão desconformidades com as especificações contidas neste Edital e seus Anexos. Nesta hipótese, os objetos serão rejeitados, devendo ser substituído no prazo máximo de 02 (dois) dias, quando se realizarão novamente as verificações constantes no subitem 14.6 deste Edital.

4.8 - Caso a entrega dos objetos não ocorra no prazo previsto, ou em caso de nova rejeição, estará a empresa incorrendo em atraso na entrega, sujeitando-se à aplicação de penalidades.

4.9- O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

CLÁUSULA V – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTE E ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

5.1 – O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços responsável pela condução do conjunto de procedimentos para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é a Prefeitura Municipal de Igarapé - Açú;

5.2 - O órgão (Secretaria) participante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde.

5.3 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da Prefeitura Municipal de Igarapé - Açú - Órgão Gerenciador.

5.4 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar o da Prefeitura Municipal de Igarapé – Açú para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.5 - As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5.6 - O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.7 - O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

5.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

5.9 - Caberá ao **fornecedor beneficiário**, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VI- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O fornecedor terá seu preço cancelado da Ata de Registro de Preços quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não assinar o Contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura ou pelos órgãos participantes;
- c) não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 ou no artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços, salvo o porte da empresa.

6.2 – Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “d” e “e” supra, a Prefeitura de Igarapé – Açú instaurará processo administrativo específico visando o cancelamento do registro, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3- O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, à vista de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados.

6.4 - A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

- a) por decurso do prazo de vigência;
- b) quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA VII- DAS PENALIDADES

7.1 - À contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos artigos. 86 e 87 da Lei federal nº. 8.666/93, a saber:

- a) Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço.
- b) Multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para o serviço.
- c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração Judiciária do Estado do Pará, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para o serviço.
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do *caput* desta cláusula, poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços prestados fora do prazo sujeitarão a contratada ao pagamento da multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor global da adjudicação a contar do vencimento daquele.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Sempre que constatado equipamento quebrado e não substituído no prazo de 24 horas, será aplicada multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor mensal calculado “prorata-die” até a data da substituição.



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

PARÁGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante.

PARÁGRAFO QUINTO – Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará sujeita às penalidades tratadas na cláusula e parágrafos acima:

- a) Pela recusa injustificada em assinar o contrato.
- b) Pela não prestação dos serviços objeto da contratação de acordo com as especificações técnicas do ato convocatório e com as pertinentes normas técnicas.
- c) Pelo atraso no início e conclusão dos serviços.
- d) Pelo descumprimento de qualquer das condições dispostas no presente Instrumento.

CLÁUSULA VIII- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

CLÁUSULA IX – DO FORO

9.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Igarapé – Açú/PA, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta Ata de Registro de Preços, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Igarapé - Açú /PA, 18 de outubro de 2017.

RONALDO LOPES DE OLIVEIRA
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ - AÇU /PA

MARLENE MARIANO GRIPP
POLYMEDH EIRELI EPP
FORNECEDOR(S) REGISTRADO (S)

RITA CRISTINA ZAGALLO MARQUES
R. C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA
FORNECEDOR(S) REGISTRADO (S)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL – SRP 034/2017

PAULO ROBERTO NASCIMENTO SILVA
P.R.N SILVA COMÉRCIO EPP (CASLAB SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIO)
FORNECEDOR(S) REGISTRADO (S)

IRAN MEDEIROS ALVES
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA-EPP.
FORNECEDOR(S) REGISTRADO (S)

EDNALDO TELES MARQUES
CASMED COM. DE ART.MEDICOS HOSP. E MEDICAMENTOS LTDA..
FORNECEDOR(S) REGISTRADO (S)

Testemunhas:

1). _____

RG:

CPF:

2) _____

RG:

CPF: